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Anotace

Tato práce se zabývá aktuálním stavem chovu včel ve vybrané oblasti

Vimperska. Hlavním zdrojem informací je dotazníkové šetření, které je prováděno

mezi členy včelařských spolků na tomto území. Je zde včelařský spolek ve Čkyni,

Stachách, Šumavských Hošticích, Vacově a Vimperku. Důraz je kladen na

vimperský včelařský spolek, jeho historii a zdokumentování stanovišť členů.

Klimatické a jiné podmínky jsou zhodnoceny dle literatury.

Součástí práce je literární přehled o významu včelařství, historii včelařství na

našem území a historii včelařských spolků u nás. Současně s informacemi o různých

uskupeních včelařů u nás, podpoře včelařství a základních včelařských pojmech

vztahující se k dotazníkovému šetření tvoří základ této práce.

Annotation

The thesis is aimed on the present state of beekeeping in Vimperk area. Main

source of informations consists of questionnaire investigation among beekeepers

in each beekeeper society in the area. There are five beekeeper societies in Čkyně,

Stachy, Šumavské Hoštice, Vacov and Vimperk. The Vimperk beekeeper society,

its history and each beekeepers stand are in particular documented.

Literary review consists of apiculture history and its significance in the Czech

Republic, and the history of beekeeping societies. Also information about support

of apiculture and elementary beekeeper terms in relation with the questionnaire

supplement the results of the research.
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1. Úvod

Chov včel se jako společenská činnost, koníček či práce na plný úvazek

uchovává již přes 15 tisíc let. Člověk nejprve využíval medu a vosku jako součásti

jídelníčku, později jako prostředku medicíny a také náboženských rituálů.

Téma práce a oblast, k němuž jsem jej vztáhl, jsem vybral proto, že mě

zajímalo, na jaké úrovni je zdejší chov včel a jaké podmínky mu přináší místní

klima. Pro mne neuspokojivé odpovědi včelařů na mé otázky mě dovedly až

k vytvoření této práce. Věřím, že výsledek přispěje k lepšímu poznání zdejšího

chovu včel současným i budoucím včelařům.

Vimpersko se nachází na jihozápadě České republiky, ve středu české části

Šumavy. V oblasti Vimperska existuje 5 základních organizací Českého svazu

včelařů, které sjednocují včelaře na svém spádovém území. S přibližně 1500 včelstvy

zde včelaří přes 200 chovatelů na území přesahující 500 km
2
. Včelařský spolek ve

Vimperku (základní organizace ČSV Vimperk, dále jen ZO ČSV Vimperk) a ostatní

spolky ve vybrané oblasti existují již z dob před 2. světovou válkou. Včelařství zde

tedy má, podobně jako jinde v naší zemi, dlouhou historii.

V rámci tématu práce je hlavním cílem zjištění stavu chovu včel ve vybrané

oblasti skrze dotazování jednotlivých včelařů. Dále se práce úzce zaměřuje na ZO

ČSV Vimperk a jednotlivá stanoviště včelstev, ze kterých byla vytvořena orientační

mapa pro potřeby organizace. Nezbytnou součástí je i literární přehled týkající se

chovu včel a charakteristika vybrané oblasti.
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2. Literární přehled

2.1 Význam včel

Lidé vnímají včely často jen jako producenty medu a vosku. Dalšími přímými

produkty, se kterými se setkávají, jsou mateří kašička, propolis a včelí jed. Do této

skupiny se také zahrnují odchované plemenné matky. Nepřímý užitek poskytovaný

včelami představuje opylování, jehož ekonomický význam lze přesně hodnotit

jen u některých druhů zemědělských plodin. Mnohem většího ekologického

významu včela dosahuje opylováním planě rostoucích hmyzosnubných

a cizosprašných rostlin (Hrubá, Roubalová, Ouředník et al. 1994).

Včelstvo, dle Bentziena (2008) také včelí „bytost“, je název pro celé včelí

společenstvo, složené z jednotlivých kast – dělnic, trubců a matky. Celá tato bytost je

stmelována feromonem, který vylučuje matka (tzv. mateří látka).

Hospodářský význam

Starší prameny jako Tomšík et al. (1955) vyzdvihují význam včel především

v národohospodářském sektoru. Včela je nejvýznamnějším opylovačem

hmyzosnubných rostlin, s až 90% podílem na opylení, dle Škrobala et al. (1970)

až 95% podílem. Tak vysokého opylení dosahuje včela díky věrnosti květům,

neboli flórokonstantnosti. Po návštěvě jednoho druhu květu zůstává věrná jednomu

druhu rostliny po delší období.

Vyjma včel se na opylování podílí i jiné druhy blanokřídlého hmyzu

(čmeláci, vosy, mravenci, včely samotářky) a další druhy hmyzu, například mouchy.

Uvádí se, že vosy, mouchy, mravenci a ostatní hmyz se na opylování podílí 6,5 %,

čmeláci 5,5 % a včela medonosná 88 % (Škrobal et al. 1970). Díky mnohaletým

zkušenostem je možné vyšší výnos plodin v důsledku záměrného opylování včelami

kvantifikovat. U řepky ozimé se po přistavení 3-4 včelstev zvyšuje výnos semene

o 33 %, u hořčice až o 50 %. Podobně tomu je i u dalších plodin. Věrnost květům je

významná například u odrůd ovocných stromů, kde je vyžadováno opylení mezi

stejnými odrůdami a je vyloučeno meziodrůdové opylení. Zde je, kromě opylovače

včely, vhodné také správné vysazení stromů tak, aby včela mohla lehce přelétnout ze

stromu na strom a nedošlo k přeletu na jinou odrůdu (Škrobal et al. 1970).

V průběhu včelařské sezóny a v návaznosti na počasí se mění celkový

efektivní dolet včelstev. V jarní období, kdy počasí kolísá a teplota nevystupuje příliš
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vysoko doletí včely obvykle 50-200 m od úlu. Později, v příhodném počasí je dolet

500 m a více (Veselý et al. 2003).

Škrobal et al. (1970) píše o účinné produkční vzdálenosti. Ta se pohybuje

v okruhu 1,5-2 km od stanoviště. Minimálně v této vzdálenosti od stanoviště by se

neměla nacházet další stanoviště, aby se zachovala určitá úroveň produkce

a nedocházelo k soupeření o včelí pastvu (také hrozí riziko přenosu chorob).

Stanoviště včelstev jsou zakládána i v lesích a jejich blízkosti, kde stoupá význam

včelí práce – zvyšuje se například semenodárnost některých dřevin, přestože nejde

o tak přímý užitek jako je tomu u některých hospodářských plodin. Hlavní zdroj

snůšky zde tvoří byliny lesního podrostu a producenti medovice.

Pyl včely sbírají převážně v nejbližším okolí včelína, pro nektar jsou ale

schopné letět i velmi daleko. To dokládá ve svých pozorování Kala (2003), u něhož

včelstva přinášela nektar z řepkových polí, která byla vzdálená přes 7 km.

Kromě přímých a nepřímých užitků se většina autorů shoduje na sociologické

roli celého institutu včelařství. Chov včel je způsob, jak v člověku budovat vztah

k přírodě a pochopení k zákonitostem, které v celém přírodním ekostystému panují.

Práce včelaře vyžaduje určitou míru trpělivosti a zručnosti, podílí se na upevňování

charakteru. V samotných spolcích se členové učí vzájemnému respektu a úctě.

Zájmové kroužky včelařů, které jsou vedeny při základních organizacích či jiných

institutech, umožňují mladým lidem nenásilně se seznámit se vším, co chov včel

obnáší.

2.2 Vývoj včelařství

V dnešní podobě se včely dochovaly již přibližně 15 milionů let. Přestože

jsou člověkem chovány tisíciletí, v rámci jejich evolučního vývoje to představuje

velmi krátký časový úsek. Proto nebyly dosud člověkem domestikovány tak jako jiné

druhy domácích zvířat (Veselý et al. 1985, Škrobal et al. 1970, Droege 1989).

Včely původně přirozeně žily a dodnes žijí v dutinách stromů či ve skalních

puklinách a také pod skalními převisy či volně na větvích (např. včela obrovská –

Apis dorsata Fabr.). Získávání včelích produktů tak bylo často vázáno na šplhání do

výšek a spojeno s odvahou a zručností. Tuto činnost vykonávala jen hrstka

vyvolených, která si mezi sebou předávala zkušenosti a později i získala jakýsi statut

uzavřené společnosti (Kubišová et Háslbachová 1992).

10

Med byl odebírán ručně, za pomoci ručně vyrobených nástrojů ze dřeva.

Medné plásty byly v dutině nejdříve uříznuty a následně vybrány. Jedna z prvních

datovaných zmínek o využití včely medonosné pochází z nástěnných maleb v jeskyni

u vesnice Bicorp ve Španělsku, která znázorňuje dvě osoby z doby kamenné,


[…]


Dle tabulky 47 a grafu 21 je nakupování včelařských potřeb přes internet

málo populární. 42 % dotázaných nakupuje včelařské potřeby v blízkém okolí, 39 %

cestuje dál od bydliště. Internet využívá k nákupu pouze 15 % včelařů a 4 %

nakupují přes známé či rodinné příslušníky. Déle aktivní chovatelé již většinu

včelařského vybavení mají a nutnost nákupu nových potřeb se zužuje pouze na

nákup mezistěn. Další vybavení je většina schopná vyrobit svépomocí.

42 %

39 %

15 %

4 %
a) v blízkém okolí

b) cestuji dál od
bydliště

c) nakupuji přes
internet

d) nakupuji přes
známé

Odpověď Četnost

a) ano, potřeby nakupuji v blízkém okolí 50 (42 %)

b) ne, kvůli nákupu cestuji 46 (39 %)

c) nakupuji přes internet 18 (15 %)

d) nakupuji přes známé 4 (4 %)
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5. Závěr

Úspěšně jsem získal informace o včelařských spolcích ve vybrané oblasti

a také se mi podařilo získat zajímavá historická data týkající se vimperského

včelařského spolku, která budou použita pro následné potřeby spolku. Dále se mi

podařilo zmapovat všechna stanoviště vimperského spolku a na základně těchto dat

jsem vytvořil mapu a k ní náležící plakát s fotografiemi jednotlivých stanovišť.

Seznámil jsem se s mnoha včelaři a získal nové zkušenosti a informace o včelařství.

Odlišné způsoby chovu a ošetřování včelstev, různé názory na problematiku

včelařství. To činí výstup z dotazníkového šetření věcným a umožňuje zhodnotit stav

chovu včel v oblasti v současnosti a při opakovaném použití šetření také zjistit vývoj

situace s příslušným časovým odstupem.

Zhodnocení stavu včelařství na Vimpersku nám dalo jasnou odpověď

v několika směrech. Věková struktura zdejších včelařů odpovídá s průměrem 58 let

celorepublikovému trendu. Včelaři postupně stárnou. Kromě věku je rizikem pro

další pokračování chovu včel i fakt, že přes 60 % včelařů nemá nástupce, kteří by

v chovu včel pokračovali. Zde je patrná nutnost osvěty mládeže a získání nových

mladých včelařů. Včelařské kroužky zde momentálně nikdo nevede.

Na Vimpersku nechová včely žádný profesionální chovatel. Je to dáno

především přírodními podmínkami, které zde panují. Z počtu 125 hodnocených

stanovišť se jich 54 nachází v nadmořské výšce 700-799 m.

Dalších 46 je od 800 m n. m. výše. 71 % dotázaných chová do 10 včelstev,

což téměř odpovídá republikovému průměru udávanému ČSV, kde 69 % včelařů

chová do 10 včelstev.

Třetina dotázaných včelařů si myslí, že je zavčelení v jejich okolí

nedostatečné. Více než polovina (54 %) chce chovat stále stejný počet včelstev

a další více než třetina (34 %) plánuje počty chovaných včelstev ještě zvyšovat.

To je pro budoucí vývoj pozitivní.

Nejčastější je chov včel na vlastním pozemku a úly umístěné ve včelíně.

Co se týká úlové otázky, téměř polovina včelařů (46 %) odpovídá, že včely chová

v nástavkovém úle (blíže nespecifikovaném). Někteří dotázaní sami nevědí, v kterém

typu úlu včelaří, proto zřejmě tato odpověď získala nejvíce hlasů. Druhá polovina

včelařů užívá různě zastoupené úlové systémy. Stále populární je Moravský

univerzál (28 %). Dále následuje úl Langstrothův (11 %), který je moderním a stále
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se rozšiřujícím systémem. Ostatní úlové sestavy jsou používány v menšině, některé

typy u včelařů již dožívají, např. Budečáky.

Pozitivním je výsledek vyhodnocování stáří nejstaršího úlu, ve kterém

chovatelé včelaří. Více než polovina (51 %) chová včelstva v úlech mladších 21 let.

Rizikový chov v úlech starších 50 let provádí pouze 9. Likvidace úlů je dle předpisů

nutná pouze tehdy, je-li chov určen pozitivním na nákazu morem včelího plody.

Pouze 5 ze 109 dotázaných má zkušenost s asanací stanoviště kvůli nákaze morem.

97 % dotázaných dodržuje hlavní opatření proti varroáze. Spad roztoče

nepravidelně kontroluje z dotázaných téměř polovina (47 %), pravidelně pouze

čtvrtina (24 %). Průměrně dodají včelaři na zimu, jako náhradu za vytočený med,

14,8 kg cukru na včelstvo. Většina včelařů následně med vytočí ručním medometem

a prodá ho či daruje rodině a známým. Prodej cizím lidem, tzv. „ze dvora“, je spíše

výjimečný a pouze 19 ze 109 dotázaných uvedlo tuto možnost. Cena květového

medu je průměrně 98 Kč/kg a u medovicového 106 Kč/kg. Ceny jsou z hlediska

České Republiky podprůměrné.

Do budoucna by měl chov včel na Vimpersku směřovat k propagaci

a popularizaci a k úpravě vnímání hodnoty včelího produktu. Zdejší organizace ČSV

by se měly snažit propagovat chov včel na základních školách. Bylo by dobré znovu

zavést psaní kroniky a snažit se zapojit všechny členy do chodu vimperského

včelařského spolku. Povědomí o včelích chorobách by bylo vhodné udržet a případně

dál vhodně prohlubovat. Další zachování této společensky prospěšné činnosti leží

především na bedrech včelařů samotných.
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Obr. 9: Úl Pětiletka.

Foto 1: Úl Moravský univerzál.

Foto 2: Úl Čechoslovák.

Foto 3: Úl Budečák.

Foto 4: Úl Langstrothův.

Foto 5: Úl nástavkový.
