Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: ZEMĚDĚLSKÁ SPECIALIZACE

Studijní obor: BIOLOGIE A OCHRANA ZÁJMŮVÝCH ORGANISMŮ

Akademický rok: 2013/2014

Název práce: ZHODNOCENÍ SOUČASNÉHO STAVU VĚLARSTVÍ NA VIMPERSKU

Student: JAKUB HURÁČEK

Katedra: ROSTLINNÉ VÝROBY A AGROEKOLOGIE

Vedoucí práce: ING. SÁRKA SILOVSKÁ Ph.D.

Oponent: ING. JOSEF BENEŠ

Pracoviště oponenta:

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1) JAKÉ JSOU HLAVNÍ REZERVY PŘÍP. PROBLÉMY SOUČASNÉHO VĚLARSTVÍ VE VIMPERSKU A OKOLÍ?
- 2) JAKÝM ZPŮSOBEM JE NA VIMPERSKU ŘEŠENA PODPORA NOVÝCH VĚLARŮ A ZAJEMŮ, A JAK BY SE DALA VYLEPŠIT?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

25. 11. 2013

Podpis oponenta